
1503-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las ocho horas con treinta y ocho minutos del veintiseis de noviembre de dos mil 

veinticuatro. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de HEREDIA, por 

el partido CIUDADANOS UNIDOS COSTA RICA (PCUCR). 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.°02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.°65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido CIUDADANOS UNIDOS COSTA 

RICA convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de HEREDIA, las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

En virtud de lo anterior, la conformación de las estructuras cantonales quedó integrada de la 

siguiente manera: 

PROVINCIA HEREDIA 
 
CANTON HEREDIA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

208530150  JULIAN ALONSO DURAN VINDAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  

108730463  SILVIA MARIA VINDAS MENDEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  

108320055  JORGE SAUL DURAN ACUÑA    TESORERO PROPIETARIO  

118940566  SILVIA SUSSELY VANEGAS VINDAS    PRESIDENTE SUPLENTE  

108070674  LUIS ALONSO ARAYA RAMIREZ    SECRETARIO SUPLENTE  

107590125  GRETHEL MARCELA ARREDONDO BARRANTES  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto 

208250349  JORGE ANDRE DURAN VINDAS    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

108320055  JORGE SAUL DURAN ACUÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

208530150  JULIAN ALONSO DURAN VINDAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

108070674 LUIS ALONSO ARAYA RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

108730463  SILVIA MARIA VINDAS MENDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

118940566  SILVIA SUSSELY VANEGAS VINDAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 



 
 
 
CANTON BARVA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401640132  RANDALL ALBERTO CESPEDES ACOSTA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

401380634  SILVIA HERNANDEZ HERNANDEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  

204710106  ADRIAN GONZALEZ MURILLO    TESORERO PROPIETARIO  

106050235  FRANCISCO SOLANO RODRIGUEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  

204150766  HAZEL ROCIO HIDALGO RAMIREZ    SECRETARIO SUPLENTE  

400890027  MARCIAL ENRIQUE AGUILAR QUESADA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

401450411  RAMON MONTERO JIMENEZ     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

401640132  RANDALL ALBERTO CESPEDES ACOSTA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

204710106  ADRIAN GONZALEZ MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

106050235  FRANCISCO SOLANO RODRIGUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

401380634  SILVIA HERNANDEZ HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

204150766  HAZEL ROCIO HIDALGO RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON SANTO DOMINGO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

112090377  STEPHANIE SOFIA MURCIA VARGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  

401830483  ANTONIO ALONSO ALVAREZ GONZALEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  

111360081  SHIRLEY CASTRO DIAZ     TESORERO PROPIETARIO  

112610647  ESTEBAN ANDRES ZUÑIGA VARGAS   PRESIDENTE SUPLENTE  

119180796  VALERIA CARRILLO MURCIA     SECRETARIO SUPLENTE  

115060325  ESTEBAN ANDRES MURCIA VARGAS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

108550040  EDUARDO ANTONIO SANCHEZ GUEVARA   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

401830483  ANTONIO ALONSO ALVAREZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

112610647  ESTEBAN ANDRES ZUÑIGA VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

111360081  SHIRLEY CASTRO DIAZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  

112090377  STEPHANIE SOFIA MURCIA VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

119180796  VALERIA CARRILLO MURCIA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 
 



 
 
 
CANTON SANTA BÁRBARA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401870301 FRANCISCO VEGA SALAZAR               PRESIDENTE PROPIETARIO 

206440527 ANGIE MARCELA ROJAS PORRAS          SECRETARIO PROPIETARIO 

401770253 DAGO VEGA SALAZAR                    TESORERO PROPIETARIO 

203050840 DAGOBERTO VEGA BLANCO               PRESIDENTE SUPLENTE 
203770126 XINIA MARIA SALAZAR SOLIS            SECRETARIO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
206440527 ANGIE MARCELA ROJAS PORRAS          TERRITORIAL PROPIETARIO 
401770253 DAGO VEGA SALAZAR                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
203050840 DAGOBERTO VEGA BLANCO               TERRITORIAL PROPIETARIO 
401870301 FRANCISCO VEGA SALAZAR               TERRITORIAL PROPIETARIO 
203770126 XINIA MARIA SALAZAR SOLIS            TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencia: Mediante auto n° 1494-DRPP-2024 de las trece horas con cuatro minutos 

del veinticinco de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le advirtió al partido 

político que persisten las inconsistencias señaladas para los nombramientos de los señores 

Miguel Ángel Carvajal Solís, cédula de identidad n°401590388 como tesorero suplente y 

Meylin Nicole Muñoz Valerio, cédula de identidad n°402500035 como fiscal propietaria, 

debido a que, a la fecha no consta en el expediente de la agrupación política, las respectivas 

cartas originales de aceptación a los cargos mencionados. 

 

CANTON SAN RAFAEL 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

108080430  KARLA MIRANDA CRUZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  

108160123  LUIS FERNANDO HERRERA DURAN    SECRETARIO PROPIETARIO  

402600143  AMANDA HERRERA MIRANDA    TESORERO PROPIETARIO  

111540232  JEREMI ALONSO ALVARADO OVIEDO   PRESIDENTE SUPLENTE  

401090771  RUSIBETH OVIEDO JIMENEZ     SECRETARIO SUPLENTE  

401370852  ALEXIS SANCHEZ SANCHEZ     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

401290406  MIGUEL ANGEL CHAVARRIA SEGURA   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

402600143  AMANDA HERRERA MIRANDA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

108080430  KARLA MIRANDA CRUZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  

108160123  LUIS FERNANDO HERRERA DURAN    TERRITORIAL PROPIETARIO  

111540232  JEREMI ALONSO ALVARADO OVIEDO   TERRITORIAL PROPIETARIO  



401090771  RUSIBETH OVIEDO JIMENEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 
CANTON SAN ISIDRO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

111400869  YENDRY MARIA CORDERO VARGAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 

111330330 AHMET VILLALOBOS RAMIREZ   SECRETARIO PROPIETARIO  

111450390  TATIANA VALERIO MONTERO    TESORERO PROPIETARIO  

106970336  GREIVIN BOLAÑOS GONZALEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  

402060768  ANGIE VANESSA BOLAÑOS NAVARRO   SECRETARIO SUPLENTE 

402000968 JEFERSON MAURICIO BOLAÑOS NAVARRO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

401440902  MAYELA DEL CARMEN NAVARRO RAMIREZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

111400869  YENDRY MARIA CORDERO VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

111450390  TATIANA VALERIO MONTERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

106970336  GREIVIN BOLAÑOS GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

402060768  ANGIE VANESSA BOLAÑOS NAVARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

111330330 AHMET VILLALOBOS RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTON BELÉN 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

109480764 NATALIA GASPAR ESQUIVEL               PRESIDENTE PROPIETARIO 

204200666 RAFAEL ELADIO RODRIGUEZ NAVARRO  SECRETARIO PROPIETARIO 

401570311 ALVARO GUILLERMO DELGADO HERRERA  SECRETARIO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

109250770 CINDY MABEL BRENES SANCHEZ           FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

109480764 NATALIA GASPAR ESQUIVEL               TERRITORIAL PROPIETARIO 

204200666 RAFAEL ELADIO RODRIGUEZ NAVARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401570311 ALVARO GUILLERMO DELGADO HERRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 1315-DRPP-2024 de las catorce horas con cuarenta y dos 

minutos del trece de noviembre de dos mil veinticuatro, este Órgano Electoral, le indicó al 

partido político que no se acreditan los nombramientos de las señoras Karen Lutz Valiente, 

cédula de identidad n° 111700007, en el puesto de tesorera propietaria y delegada territorial 

propietaria, y Maite López Castro, cédula de identidad n° 110980608, como presidenta 



suplente y delegada territorial propietaria, toda vez que, no cumplía con el requisito de 

inscripción electoral, así como no procede la acreditación del cargo de tesorero suplente de 

la señora Ana María Zumbado Zamora, cédula de identidad n° 401070803, ya que presenta 

doble militancia con el partido Pueblo Unido, razón por la cual se encuentran vacantes los 

puestos de tesorero propietario y suplente, presidente suplente y dos delegados territoriales 

propietarios. 

 

CANTON FLORES  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401051493  RAMON ROLANDO ZUÑIGA VILLALOBOS   PRESIDENTE PROPIETARIO  

203570793  ANA CECILIA GUILLEN HERNANDEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  

401310743  LUIS DIEGO ARCE ALFARO     TESORERO PROPIETARIO  

110940044  JUAN JOSE FERNANDEZ ALFARO    PRESIDENTE SUPLENTE  

109040323  KARLA DE LOS ANGELES BRENES HERRERA  SECRETARIO SUPLENTE  

401710443  CHRISTIAN FRANCISCO RAMIREZ RODRIGUEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre       Puesto  

401210104  CARLOS VIQUEZ AVENDAÑO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

110940044  JUAN JOSE FERNANDEZ ALFARO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

203570793  ANA CECILIA GUILLEN HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

401310743  LUIS DIEGO ARCE ALFARO     TERRITORIAL PROPIETARIO  

109040323  KARLA DE LOS ANGELES BRENES HERRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO  

401710443  CHRISTIAN FRANCISCO RAMIREZ RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON SAN PABLO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

800930079  DANIEL ABELINO VALLE MEJIA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

113080535  GLORIANA MARIA RODRIGUEZ AGUILAR   SECRETARIO PROPIETARIO  

603080449  GREIVIN RODRIGUEZ CALDERON    TESORERO PROPIETARIO  

109100251  YORLLY LUCIA BARBOZA MASIS    PRESIDENTE SUPLENTE  

502340100  ROSITA MESEN ARCE     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

NOMBRE CEDULA      PUESTO 

110020461  JONATHAN FRANCISCO AGUILAR FONSECA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

800930079  DANIEL ABELINO VALLE MEJIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  



113080535  GLORIANA MARIA RODRIGUEZ AGUILAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  

603080449  GREIVIN RODRIGUEZ CALDERON    TERRITORIAL PROPIETARIO  

109100251  YORLLY LUCIA BARBOZA MASIS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
Inconsistencia: Mediante auto n° 0604-DRPP-2024 de las trece horas con veintiséis 

minutos del seis de setiembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le indica al partido 

político que persiste la inconsistencia señalada en el auto n° 0342-DRPP-2024 de las catorce 

horas con un minuto del treinta y uno de julio de dos mil veinticuatro, referente al 

nombramiento en ausencia del señor Hairo Eduardo González Hernández, cédula de 

identidad 401850981, como secretario suplente y delegado territorial propietario, sin que a la 

fecha se aporté la respectiva carta de aceptación de los nombramientos referidos. 

 
CANTON SARAPIQUÍ 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

113300769  ALVARO JOSE VILLALOBOS GARRO    PRESIDENTE PROPIETARIO  

205970602  DAYANA MARCELA GONZALEZ ARGUEDAS   SECRETARIO PROPIETARIO  

402420635  ALISSON PAOLA CARVAJAL BAKER    PRESIDENTE SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

208200078 ANAYANCI DEL CARMEN GARZON GARCIA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

402420635  ALISSON PAOLA CARVAJAL BAKER    TERRITORIAL PROPIETARIO  

113300769  ALVARO JOSE VILLALOBOS GARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

205970602  DAYANA MARCELA GONZALEZ ARGUEDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 0464-DRPP-2024 de las once horas con diecisiete 

minutos del veintidós de agosto de dos mil veinticuatro, esta Administración le advirtió al 

partido político que no se acreditaban los nombramientos de los señores José Pablo 

González Barrantes, cédula de identidad 702420443, como tesorero propietario y delegado 

territorial propietario, Jesús Manuel Barrantes Benavides, cédula de identidad 702470137, 

como secretario suplente, Franciny Yuliana Álvarez Miranda, cédula de identidad 

402300989, como tesorera suplente y delegada territorial propietaria, debido a que sus 

nombramientos fueron realizados en ausencia, sin que conste en el expediente de la 

agrupación política las cartas de aceptación de los puestos referidos. 



En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones Santa Bárbara, 

Belén, San Pablo y Sarapiquí, de la provincia de Heredia, de conformidad con lo estipulado 

en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Ciudadanos Unidos Costa 

Rica para que celebre la asamblea de la provincia de Heredia. 

 

Se recuerda que, de previo a la celebración de la asamblea provincial, deberán haberse 

completado todas las estructuras cantonales, pues de no hacerlo, no se fiscalizará dicha 

asamblea. Lo anterior, según lo dispuesto en el numeral cuatro del “Reglamento para la 

conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas”. 

 
Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 
 

Martha Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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